

**Di.S.Co.**  
**ENTE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E LA PROMOZIONE DELLA  
CONOSCENZA**

**VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019–2021  
PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI**

Copia

Il Collegio dei Revisori di DiSCo composto da:

- Prof. Dott. Luciano Lilla
- Dott. Massimo Magnante
- Dott. Fabrizio Saveriano

si è riunito in data 22 Novembre 2019 allo scopo di esprimere il proprio parere sulla Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 dell'Ente Di.S.Co.;

**Viste** le leggi regionali:

- n. 6 del 27/7/2018 avente ad oggetto “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;
- n. 25 del 20/11/2001, e successive modificazioni, avente ad oggetto “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità”;
- n. 13 del 28/12/2018 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”;
- n. 14 del 28/12/2018 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021” con cui la Regione Lazio ha approvato, tra l'altro, il Bilancio di previsione finanziario dell'Ente DiSCo 2019 – 2021 (art. 6, comma 1, lett. b);

**Visto** il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Al fine di acquisire le informazioni necessarie per l'emissione del presente documento sono stati inoltre esaminati i seguenti decreti del Commissario Straordinario e Determinazioni del Direttore Generale, adottati per la gestione del bilancio finanziario di DiSCo 2019-2021:

- ✓ n. 27 del 12/11/2018 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021 dell'Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza – DiSCo”;
- ✓ n. 1 del 16/01/2019 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021 dell'Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza - DiSCo: Approvazione dell'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lett. a) concernente il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione”;
- ✓ n. 2 del 16/01/2019 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021 dell'Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza - DiSCo: Adozione variazione n. 1”;
- ✓ n. 3 del 24/01/2019 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021 dell'Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza - DiSCo: Adozione Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”;
- ✓ n. 6 del 06/03/2019 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2019–2021 dell'Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza - DiSCo: Adozione variazione n. 2”;
- ✓ n. 14 del 17/05/2019 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2019–2021 dell'Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza - DiSCo: Adozione variazione n. 3”;
- ✓ n.19 del 31/05/2019 avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 e dei residui perenti ex art.3, comma 4 del D. Lgs. n.118/2011 e contestuale variazione n. 4 al Bilancio di previsione finanziario di DiSCo 2019-2021 funzionale alle reimputazioni dei residui attivi e passivi”;

- ✓ n. 24 del 01/07/2019 avente ad oggetto: “Adozione del Rendiconto della Gestione di DiSCo esercizio finanziario 2018 e del Piano degli indicatori”;
- ✓ n. 25 del 26/07/2019 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario di DiSCo 2019-2021: Adozione variazione n. 5: Assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2019”;
- ✓ n. 2743 del 24/09/2019 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2019–2021 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza - DiSCo: Adozione variazione n. 6.

**Atteso** che l’art. 51 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i. al comma 1 prevede che, nel corso dell’esercizio, il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni e al comma 6 prevede che nessuna variazione al bilancio può essere approvata dopo il 30 novembre dell’anno in cui il bilancio stesso si riferisce fatte salve le variazioni tassativamente indicate nel medesimo comma 6;

In particolare, in data odierna, il Collegio ha analizzato la seguente documentazione:

1. Prospetto di cui all’allegato 8 da trasmettere al Tesoriere (ex art. 10 D. Lgs n. 118/2011);
2. Situazione variazioni per Delibera per Categorie, Macroaggregati e Capitoli;
3. Prospetto degli equilibri di bilancio di parte corrente e parte capitale;
4. Proposta di Deliberazione del Consiglio di Amministrazione;

La Variazione n. 7, sia nella parte entrata che nella parte spesa, coinvolge tutti gli esercizi del Bilancio Finanziario 2019-2021.

Di seguito sono illustrate tutte le movimentazioni di entrata e di spesa che si sono rese necessarie con la Variazione n. 7, suddivise per annualità.

#### **ANNO 2019**

Per l’anno 2019, le variazioni di entrata e di spesa hanno prodotto un aumento di euro 47.437.167,00, che al netto di quelle effettuate in partita di giro, risultano pari a euro 17.731.167,00, fissando:

- ✓ un totale complessivo dei Titoli di Entrata al netto delle partite di giro e del conto terzi (euro 166.494.798,31) più l’Avanzo di Amministrazione (90.342.066,01) ed il Fondo Pluriennale Vincolato (67.881.089,44) pari ad euro 324.717.953,76;
- ✓ un totale complessivo dei Titoli di Spesa al netto delle partite di giro e del conto terzi pari ad euro 324.717.953,76;
- ✓ un totale generale sia della parte Entrata sia della parte Spesa pari ad euro 463.920.703,76;

Le sottostanti tabelle riepilogano le variazioni registrate per l’anno 2019, suddivise per Titoli e Tipologia per la parte Entrata e per Titoli, Missioni e MacroAggregati per la parte Spesa:

## Parte Entrata –Tabella Riepilogativa

| Titoli  | Tip. | Descrizione Tipologia   | Bilancio 2019         | Variazioni +/-       | Risultanze 2019       |
|---|------|---|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| 1   | 101  | Imposte, tasse e proventi assimilati  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |
| <b>Totale Titolo "1"</b>  |      |   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           |
| 2   | 101  | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche                             | 115.339.050,49        | 18.454.596,54        | 133.793.647,03        |
|   | 102  | Trasferimenti correnti da Famiglie  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |
| <b>Totale Titolo "2"</b>  |      |   | <b>115.339.050,49</b> | <b>18.454.596,54</b> | <b>133.793.647,03</b> |
| 3   | 100  | Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni          | 8.766.380,20          | -426.580,00          | 8.339.800,20          |
|   | 200  | Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità. | 2.200,00              | 9.325,00             | 11.525,00             |
|   | 300  | Interessi attivi  | 35.000,00             | 0,00                 | 35.000,00             |
|   | 500  | Rimborsi e altre entrate correnti   | 6.201.468,09          | -306.174,54          | 5.895.293,55          |
| <b>Totale Titolo "3"</b>  |      |   | <b>15.005.048,29</b>  | <b>-723.429,54</b>   | <b>14.281.618,75</b>  |
| 4   | 200  | Contributi agli investimenti  | 11.419.532,53         | 0,00                 | 11.419.532,53         |
|   | 400  | Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali                          | 2.000.000,00          | 0,00                 | 2.000.000,00          |
|   | 500  | Altre entrate in conto capitale   | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  |
| <b>Totale Titolo "4"</b>  |      |   | <b>13.419.532,53</b>  | <b>0,00</b>          | <b>13.419.532,53</b>  |
| 5   | 300  | Riscossione crediti di medio-lungo termine                                      |                       |                      | <b>0,00</b>           |
| <b>Totale Titolo "5"</b>  |      |   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           |
| 7   | 100  | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                    | 5.000.000,00          | 0,00                 | 5.000.000,00          |
| <b>Totale Titolo "7"</b>  |      |   | <b>5.000.000,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>5.000.000,00</b>   |
| 9   | 100  | Entrate per partite di giro   | 73.892.000,00         | 24.656.000,00        | 98.548.000,00         |
|   | 200  | Entrate per conto terzi   | 35.604.750,00         | 5.050.000,00         | 40.654.750,00         |
| <b>Totale Titolo "9"</b>  |      |   | <b>109.496.750,00</b> | <b>29.706.000,00</b> | <b>139.202.750,00</b> |
| <b>Totale Titoli Entrata</b>                                      |      |   | <b>258.260.381,31</b> | <b>47.437.167,00</b> | <b>305.697.548,31</b> |
| <b>Totale Titoli Entrata al netto delle P. d G. e Conto Terzi</b> |      |   | <b>148.763.631,31</b> | <b>17.731.167,00</b> | <b>166.494.798,31</b> |
| <b>Avanzo di amministrazione parte corrente</b>                   |      |   | 76.312.566,36         |                      | <b>90.342.066,01</b>  |
| <b>Avanzo di amministrazione parte capitale</b>                   |      |   | 14.029.499,65         |                      |                       |
| <b>Fondo pluriennale Vincolato parte corrente</b>                 |      |   | 43.283.177,08         |                      | <b>67.881.089,44</b>  |
| <b>Fondo pluriennale Vincolato parte capitale</b>                 |      |   | 24.597.912,36         |                      |                       |
| <b>Totale Generale Parte Entrata</b>                              |      |   | <b>416.483.536,76</b> | <b>47.437.167,00</b> | <b>463.920.703,76</b> |

In particolare, nella parte entrata, si è provveduto ad aggiornare alcuni stanziamenti alle maggiori o minori somme accertate e da accertare per la realizzazione degli interventi a favore degli studenti del Lazio, tra cui nello specifico per le seguenti voci:

- al Titolo 2: variazione in aumento pari a euro 4.955.596,54 del trasferimento del Fondo Integrativo Statale per Borse di Studio per allineamento alla nuova tabella di riparto del MIUR che, per l'anno 2019, prevede quale assegnazione della quota di fabbisogno finanziario regionale per il Lazio l'importo di euro 24.955.596,54; variazione in aumento pari a euro 5.000.000,00 della devoluzione in favore di DiSCo della Tassa Regionale per il Diritto allo Studio Universitario nel Lazio quale aggiornamento all'andamento degli introiti della tassa stessa; variazione in aumento di euro 8.499.000,00 per allineamento del trasferimento regionale nell'ambito del Fondo Sociale Europeo, per l'anno 2019, a favore del Progetto In Studio; per un totale complessivo di variazioni in aumento pari a euro 18.454.596,54.
- al Titolo 3: un insieme di variazioni la cui somma algebrica è pari ad euro -723.429,54, a fronte degli introiti da servizio mensa e da servizio alloggio, delle revoche da borse di studio e dei proventi ed altre entrate diverse, quale allineamento alla tendenza delle riscossioni;
- al Titolo 7: un ammontare di variazioni pari ad euro 29.706.000,00, prevalentemente per adeguamento della voce di entrata concernente l'incasso di disponibilità liquide su contabilità speciale della Regione Lazio.

## Parte Spesa – Tabella Riepilogativa

| TITOLO  | MISS.  | DESCRIZIONE MACROAGGREGATO                        | BILANCIO 2019         | VARIAZIONI +/-        | RISULTANZE 2019       |                       |
|---|--|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>- 1 -<br/>Spese di parte corrente</b>                                | 1  | 01 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE                   | 4.948.966,11          | 32.300,00             | 4.981.266,11          |                       |
|   |  | 02 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE             | 446.640,69            | 20.300,00             | 466.940,69            |                       |
|   |  | 03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI                     | 4.175.551,59          | -122.900,00           | 4.052.651,59          |                       |
|   |  | 07 INTERESSI PASSIVI                              | 108.500,00            | 3.368,15              | 111.868,15            |                       |
|   |  | 09 RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELL' ENTRATE      | 252.000,00            | 0,00                  | 252.000,00            |                       |
|   |  | 10 ALTRE SPESE CORRENTI                           | 2.938.650,00          | 158.740,85            | 3.097.390,85          |                       |
|   | <b>Totale Missione 1 - Titolo 1</b>          |   |                       | <b>12.870.308,39</b>  | <b>91.809,00</b>      | <b>12.962.117,39</b>  |
|   | 4  | 01 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE                   | 5.406.015,54          | -9.300,00             | 5.396.715,54          |                       |
|   |  | 02 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE             | 1.551.859,41          | 23.700,00             | 1.575.559,41          |                       |
|   |  | 03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI                     | 22.756.070,99         | -429.808,62           | 22.326.262,37         |                       |
|   |  | 04 TRASFERIMENTI CORRENTI                         | 119.629.384,62        | 8.681.116,54          | 128.310.501,16        |                       |
|   |  | 05 TRASFERIMENTI DI TRIBUTI                       | 1.360,00              | 0,00                  | 1.360,00              |                       |
|   |  | 07 INTERESSI PASSIVI                              | 77.100,00             | 0,00                  | 77.100,00             |                       |
|   | 09 RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELL' ENTRATE | 3.320.116,11                                      | 1.054.480,00          | 4.374.596,11          |                       |                       |
|   | 10 ALTRE SPESE CORRENTI                      | 89.000,00   | 0,00                  | 89.000,00             |                       |                       |
|   | <b>Totale Missione 4 - Titolo 1</b>          |   |                       | <b>152.830.906,67</b> | <b>9.320.187,92</b>   | <b>162.151.094,59</b> |
|   | 15   | 01 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE                   | 2.434.052,48          | -23.000,00            | 2.411.052,48          |                       |
|   |  | 02 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE             | 3.094.597,53          | 1.000,00              | 3.095.597,53          |                       |
|   |  | 03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI                     | 20.180.472,39         | 0,00                  | 20.180.472,39         |                       |
|   |  | 04 TRASFERIMENTI CORRENTI                         | 52.563.962,47         | 8.503.279,08          | 61.067.241,55         |                       |
|   |  | 09 RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELL' ENTRATE      | 871.691,71            | 0,00                  | 871.691,71            |                       |
| 10 ALTRE SPESE CORRENTI   |  | 2.114.750,23                                      | 0,00                  | 2.114.750,23          |                       |                       |
| <b>Totale Missione 15 - Titolo 1</b>                                    |  |   | <b>81.259.526,81</b>  | <b>8.481.279,08</b>   | <b>89.740.805,89</b>  |                       |
| 20  | 10 ALTRE SPESE CORRENTI                      | 2.589.589,14                                      | -162.109,00           | 2.427.480,14          |                       |                       |
| <b>Totale Missione 20 - Titolo 1</b>                                    |  |   | <b>2.589.589,14</b>   | <b>-162.109,00</b>    | <b>2.427.480,14</b>   |                       |
| <b>Totale Titolo 1 - Spese di Parte Corrente</b>                        |  |   | <b>249.550.331,01</b> | <b>17.731.167,00</b>  | <b>267.281.498,01</b> |                       |
| <b>- 2 -<br/>Spese di parte capitale</b>                                | 1  | 02 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI | 711.332,53            | 0,00                  | 711.332,53            |                       |
|   | <b>Totale Missione 1 - Titolo 2</b>          |   |                       | <b>711.332,53</b>     | <b>0,00</b>           | <b>711.332,53</b>     |
|   | 4  | 02 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI | 46.071.781,86         | 0,00                  | 46.071.781,86         |                       |
|   |  | 05 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE                  | 4.637.842,50          | 0,00                  | 4.637.842,50          |                       |
|   | <b>Totale Missione 4 - Titolo 2</b>          |   |                       | <b>50.709.624,36</b>  | <b>0,00</b>           | <b>50.709.624,36</b>  |
|   | 15   | 02 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI | 389.511,21            | 0,00                  | 389.511,21            |                       |
|   | <b>Totale Missione 15 - Titolo 2</b>         |   |                       | <b>389.511,21</b>     | <b>0,00</b>           | <b>389.511,21</b>     |
|   | 20   | 05 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE                  | 625.987,65            | 0,00                  | 625.987,65            |                       |
| <b>Totale Missione 20 - Titolo 2</b>                                    |  |   | <b>625.987,65</b>     | <b>0,00</b>           | <b>625.987,65</b>     |                       |
| <b>Totale Titolo 2 - Spese di Parte Capitale</b>                        |  |   | <b>52.436.455,75</b>  | <b>0,00</b>           | <b>52.436.455,75</b>  |                       |
| <b>- 5 -<br/>Ant. Tesoreria</b>   | 60   | 01 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA                     | 5.000.000,00          | 0,00                  | 5.000.000,00          |                       |
|   | <b>Totale Missione 60 - Titolo 5</b>         |   |                       | <b>5.000.000,00</b>   | <b>0,00</b>           | <b>5.000.000,00</b>   |
| <b>Totale Titolo 5 - Anticipazioni di Tesoreria</b>                     |  |   | <b>5.000.000,00</b>   | <b>0,00</b>           | <b>5.000.000,00</b>   |                       |
| <b>- 7 -<br/>P. di G. e<br/>C/Terzi</b>                                 | 99   | 01 USCITE PER PARTITE DI GIRO                     | 73.887.000,00         | 24.656.000,00         | 98.543.000,00         |                       |
|   |  | 02 USCITE PER CONTO TERZI                         | 35.609.750,00         | 5.050.000,00          | 40.659.750,00         |                       |
|   | <b>Totale Missione 99 - Titolo 7</b>         |   |                       | <b>109.496.750,00</b> | <b>29.706.000,00</b>  | <b>139.202.750,00</b> |
| <b>Totale Titolo 7 - P. di G. e Conto Terzi</b>                         |  |   | <b>109.496.750,00</b> | <b>29.706.000,00</b>  | <b>139.202.750,00</b> |                       |
| <b>Totale dei Titoli di Spesa al netto delle P. di G. e Conto Terzi</b> |  |   | <b>306.986.786,76</b> | <b>17.731.167,00</b>  | <b>324.717.953,76</b> |                       |
| <b>TOTALE GENERALE</b>  |  |   | <b>416.483.536,76</b> | <b>47.437.167,00</b>  | <b>463.920.703,76</b> |                       |

Nella parte spesa, si è reso necessario procedere alla variazione n. 7 al fine di aumentare, diminuire e istituire la disponibilità di alcune voci nell'ambito dei diversi Programmi, con lo scopo di adeguare gli stessi alle effettive esigenze di gestione rappresentate dai responsabili di competenza dell'Ente;

Le variazioni hanno interessato la sola parte corrente del Bilancio dell'Ente.

Nello specifico, di particolare rilievo:

- nell'ambito della Missione 4 “ Istruzione e Diritto allo Studio”, una variazione in aumento pari a euro 8.681.116,54 in favore della gestione dei benefici a concorso di natura vincolata (borse di studio ed interventi di natura assistenziale) come da correlata parte

entrata; così come una variazione in aumento pari a euro 1.504.480,00 principalmente per rimborso tassa regionale a studenti vincitori e idonei di Borsa di Studio;

- nell'ambito della Missione 15 "Politiche per il Lavoro e la Formazione Professionale", una variazione in aumento, in favore del progetto In Studio, pari a euro 8.503.279,08 di cui euro 8.499.000,00 come da correlata parte entrata ed euro 4.279,08 alla voce concernente rimissioni di borse di studio a seguito di sovvenzioni reintroitate;
- nell'ambito della Missione 20 "Fondi e accantonamenti", una variazione in diminuzione pari a euro 162.109,00 come prelievo dal Fondo Rischi per Spese Legali al fine di dare copertura finanziaria alle voci interessate dalle spese di condanna derivanti dalle sentenze:
  - n. 14026/2019 del Tribunale Ordinario di Roma causa Alma Immobiliare di Candelli Maria Rosaria & C. S.n.c./Laziodisu ora DiSCo;
  - n. 4086/2019 della Corte di Appello di Roma causa Valeda S.p.A. ora Avana S.p.A./Laziodisu ora DiSCo.

La variazione in diminuzione ha interessato sia la gestione di competenza sia la gestione di cassa, ed ha integrato voci di spesa nell'ambito della Missione 1 "Servizi Istituzionali, Generali e di Gestione" (Tabella Riepilogativa Parte Spesa, ai MacroAggregati 07 e 10), così come illustrato nella sottostante tabella:

| VARIAZIONI DI COMPETENZA |       |     |      |       |     |                                  |                         |                                |                     |
|--------------------------|-------|-----|------|-------|-----|----------------------------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------|
| Anno                     | Cap   | Art | Miss | Progr | Tit | Descrizione Capitolo             | 2019 Bilancio Assestato | 2019 Variazioni Competenza +/- | 2019 Risultanze     |
| 2019                     | 41008 | 1   | 20   | 01    | 1   | FONDO PER ONERI DA CONTENZIOSO   | 500.000,00              | -162.109,00                    | 337.891,00          |
| 2019                     | 68058 | 1   | 01   | 11    | 1   | INTERESSI PASSIVI UFFICIO LEGALE | 0,00                    | 3.368,15                       | 3.368,15            |
| 2019                     | 68083 | 1   | 01   | 11    | 1   | ONERI DA CONTENZIOSO             | 130.000,00              | 158.740,85                     | 288.740,85          |
| <b>Totali</b>            |       |     |      |       |     |                                  | <b>630.000,00</b>       | <b>0,00</b>                    | <b>630.000,00</b>   |
| VARIAZIONI DI CASSA      |       |     |      |       |     |                                  |                         |                                |                     |
| Anno                     | Cap   | Art | Miss | Progr | Tit | Descrizione Capitolo             | 2019 Bilancio Assestato | 2019 Variazioni Cassa +/-      | 2019 Risultanze     |
| 2019                     | 41003 | 2   | 20   | 01    | 1   | FONDO DI RISERVA DI CASSA        | 2.500.000,00            | -162.109,00                    | 2.337.891,00        |
| 2019                     | 68058 | 1   | 01   | 11    | 1   | INTERESSI PASSIVI UFFICIO LEGALE | 0,00                    | 3.368,15                       | 3.368,15            |
| 2019                     | 68083 | 1   | 01   | 11    | 1   | ONERI DA CONTENZIOSO             | 64.569,46               | 158.740,85                     | 223.310,31          |
| <b>Totali</b>            |       |     |      |       |     |                                  | <b>2.564.569,46</b>     | <b>0,00</b>                    | <b>2.564.569,46</b> |

Nell'ambito della Missione 99 "Servizi per Conto Terzi", si registra la medesima variazione in aumento della correlata parte Entrata.

### ANNO 2020 – ANNO 2021

Per gli anni 2020 e 2021, le variazioni di entrata e di spesa hanno prodotto, rispettivamente, un aumento di euro 13.263.175,36 e di euro 6.576.875,36 fissando un totale generale sia della parte Entrata sia della parte Spesa pari ad euro 315.073.126,53 per l'anno 2020, e pari ad euro 201.643.449,18 per l'anno 2021.

Nelle tabelle che seguono si riassumono le variazioni registrate per le annualità 2020 e 2021, suddivise per Titoli e Tipologia per la parte Entrata e per Titoli, Missioni e MacroAggregati per la parte Spesa:

## Parte Entrata –Tabella Riassuntiva

| Tit.  | Tip. | Descrizione Tipologia  | ANNO 2020             |                      |                       | ANNO 2021             |                     |                       |
|---|------|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
|   |      |  | Bilancio 2020         | Variazioni +/-       | Risultanze 2020       | Bilancio 2021         | Variazioni +/-      | Risultanze 2021       |
| 1   | 101  | Imposte, tasse e proventi assimilati                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  |
| <b>Totale Titolo "1"</b>  |      |  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           |
| 2   | 101  | Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche          | 135.013.377,44        | 12.762.967,36        | 147.776.344,80        | 66.938.032,64         | 6.261.967,36        | 73.200.000,00         |
|   | 102  | Trasferimenti correnti da Famiglie                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  |
| <b>Totale Titolo "2"</b>  |      |  | <b>135.013.377,44</b> | <b>12.762.967,36</b> | <b>147.776.344,80</b> | <b>66.938.032,64</b>  | <b>6.261.967,36</b> | <b>73.200.000,00</b>  |
| 3   | 100  | Vendita di beni e servizi e proventi gestione dei beni       | 10.619.772,00         | 500.208,00           | 11.119.980,00         | 10.629.772,00         | 314.908,00          | 10.944.680,00         |
|   | 200  | Proventi attività di controllo e repress. delle irregolarità | 2.200,00              | 0,00                 | 2.200,00              | 2.200,00              | 0,00                | 2.200,00              |
|   | 300  | Interessi attivi   | 35.000,00             | 0,00                 | 35.000,00             | 35.000,00             | 0,00                | 35.000,00             |
|   | 500  | Rimborsi e altre entrate correnti                            | 5.735.500,00          | 0,00                 | 5.735.500,00          | 4.730.500,00          | 0,00                | 4.730.500,00          |
| <b>Totale Titolo "3"</b>  |      |  | <b>16.392.472,00</b>  | <b>500.208,00</b>    | <b>16.892.680,00</b>  | <b>15.397.472,00</b>  | <b>314.908,00</b>   | <b>15.712.380,00</b>  |
| 4   | 200  | Contributi agli investimenti                                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  |
|   | 400  | Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali       | 1.300.000,00          | 0,00                 | 1.300.000,00          | 500.000,00            | 0,00                | 500.000,00            |
|   | 500  | Altre entrate in conto capitale                              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  |
| <b>Totale Titolo "4"</b>  |      |  | <b>1.300.000,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>1.300.000,00</b>   | <b>500.000,00</b>     | <b>0,00</b>         | <b>500.000,00</b>     |
| 5   | 300  | Riscossione crediti di medio-lungo termine                   |                       |                      | 0,00                  |                       |                     | 0,00                  |
| <b>Totale Titolo "5"</b>  |      |  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           |
| 7   | 100  | Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                  |
| <b>Totale Titolo "7"</b>  |      |  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>           |
| 9   | 100  | Entrate per partite di giro                                  | 73.872.000,00         | 0,00                 | 73.872.000,00         | 73.872.000,00         | 0,00                | 73.872.000,00         |
|   | 200  | Entrate per conto terzi                                      | 30.602.000,00         | 0,00                 | 30.602.000,00         | 30.601.000,00         | 0,00                | 30.601.000,00         |
| <b>Totale Titolo "9"</b>  |      |  | <b>104.474.000,00</b> | <b>0,00</b>          | <b>104.474.000,00</b> | <b>104.473.000,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>104.473.000,00</b> |
| <b>Totale Titoli Entrata</b>                                      |      |  | <b>257.179.849,44</b> | <b>13.263.175,36</b> | <b>270.443.024,80</b> | <b>187.308.504,64</b> | <b>6.576.875,36</b> | <b>193.885.380,00</b> |
| <b>Totale Titoli Entrata al netto delle P. d G. e Conto Terzi</b> |      |  | <b>152.705.849,44</b> | <b>13.263.175,36</b> | <b>165.969.024,80</b> | <b>82.835.504,64</b>  | <b>6.576.875,36</b> | <b>89.412.380,00</b>  |
| <b>Fondo pluriennale Vincolato parte corrente</b>                 |      |  | 44.472.644,60         |                      |                       | 7.714.158,55          |                     |                       |
| <b>Fondo pluriennale Vincolato parte capitale</b>                 |      |  | 157.457,13            |                      | 44.630.101,73         | 43.910,63             |                     | 7.758.069,18          |
| <b>Totale Generale Parte Entrata</b>                              |      |  | <b>301.809.951,17</b> | <b>13.263.175,36</b> | <b>315.073.126,53</b> | <b>195.066.573,82</b> | <b>6.576.875,36</b> | <b>201.643.449,18</b> |

Nella parte entrata degli esercizi 2020 e 2021, come per l'esercizio 2019, si è provveduto ad aggiornare:

- al Titolo 2, con una variazione in aumento di euro 6.261.967,36, sia per il 2020 sia per il 2021, i trasferimenti di parte corrente da parte del MIUR quale assegnazione del Fondo Integrativo Statale per Borse di Studio; e per la sola annualità 2020, con una ulteriore variazione in aumento pari ad euro 6.501.000,00 il trasferimento regionale nell'ambito del Fondo Sociale Europeo, a favore del Progetto In Studio;
- al Titolo 3, con una variazione in aumento, rispettivamente, di euro 500.208,00 per il 2020 e di euro 314.908,00 per il 2021, a fronte delle voci relative ad introiti da servizio mensa e a canoni e concessioni e diritti reali di godimento.

## Parte Spesa – Tabella Riassuntiva

| TITOLO  | MISS.  | DESCRIZIONE MACROAGGREGATO                  | ANNO 2020                                   |                       |                       | ANNO 2021             |                       |                       |                       |                      |
|---|--|---|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
|   |  |   | BILANCIO 2020                               | VARIAZIONI +/-        | RISULTANZE 2020       | BILANCIO 2021         | VARIAZIONI +/-        | RISULTANZE 2021       |                       |                      |
| - 1 -<br>Spese di parte corrente                    | 1  | 01 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE             | 4.366.372,43                                | 0,00                  | 4.366.372,43          | 4.366.372,43          | 0,00                  | 4.366.372,43          |                       |                      |
|   |  | 02 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE       | 374.080,78                                  | 0,00                  | 374.080,78            | 374.080,78            | 0,00                  | 374.080,78            |                       |                      |
|   |  | 03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI               | 2.978.693,89                                | 0,00                  | 2.978.693,89          | 2.869.060,71          | 0,00                  | 2.869.060,71          |                       |                      |
|   |  | 07 INTERESSI PASSIVI                        | 0,00  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |                       |                      |
|   |  | 09 RIMBORSI E POSTE CORRETT. DELL' ENTRATE  | 248.000,00                                  | 0,00                  | 248.000,00            | 248.000,00            | 0,00                  | 248.000,00            |                       |                      |
|   |  | 10 ALTRE SPESE CORRENTI                     | 2.330.500,00                                | 0,00                  | 2.330.500,00          | 2.330.500,00          | 0,00                  | 2.330.500,00          |                       |                      |
|   | <b>Totale Missione 1 - Titolo 1</b>              |   |   | <b>10.297.647,10</b>  | <b>0,00</b>           | <b>10.297.647,10</b>  | <b>10.188.013,92</b>  | <b>0,00</b>           | <b>10.188.013,92</b>  |                      |
|   | 4  | 01 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE             | 4.669.239,29                                | 0,00                  | 4.669.239,29          | 4.669.239,29          | 0,00                  | 4.669.239,29          |                       |                      |
|   |  | 02 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE       | 1.002.918,41                                | 0,00                  | 1.002.918,41          | 1.002.918,41          | 0,00                  | 1.002.918,41          |                       |                      |
|   |  | 03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI               | 19.276.851,01                               | 500.208,00            | 19.777.059,01         | 19.129.184,19         | 314.908,00            | 19.444.092,19         |                       |                      |
|   |  | 04 TRASFERIMENTI CORRENTI                   | 73.043.381,18                               | 6.261.967,36          | 79.305.348,54         | 43.234.363,23         | 6.261.967,36          | 49.496.330,59         |                       |                      |
|   |  | 05 TRASFERIMENTI DI TRIBUTI                 | 300,00                                      | 0,00                  | 300,00                | 300,00                | 0,00                  | 300,00                |                       |                      |
|   |  | 07 INTERESSI PASSIVI                        | 1.000,00                                    | 0,00                  | 1.000,00              | 800,00                | 0,00                  | 800,00                |                       |                      |
|   |  | 09 RIMBORSI E POSTE CORRETT. DELL' ENTRATE  | 2.008.000,00                                | 0,00                  | 2.008.000,00          | 2.008.000,00          | 0,00                  | 2.008.000,00          |                       |                      |
|   |  | 10 ALTRE SPESE CORRENTI                     | 84.000,00                                   | 0,00                  | 84.000,00             | 84.000,00             | 0,00                  | 84.000,00             |                       |                      |
|   |  | <b>Totale Missione 4 - Titolo 1</b>         |   |                       | <b>100.085.689,89</b> | <b>6.762.175,36</b>   | <b>106.847.865,25</b> | <b>70.128.805,12</b>  | <b>6.576.875,36</b>   | <b>76.705.680,48</b> |
|   |  | 15  | 01 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE             | 4.261.803,35          | 0,00                  | 4.261.803,35          | 778.993,35            | 0,00                  | 778.993,35            |                      |
|   | 02 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE            |   | 3.130.360,22                                | 0,00                  | 3.130.360,22          | 196.075,31            | 0,00                  | 196.075,31            |                       |                      |
|   | 03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI                    |   | 15.744.025,23                               | 0,00                  | 15.744.025,23         | 4.953.166,22          | 0,00                  | 4.953.166,22          |                       |                      |
|   | 04 TRASFERIMENTI CORRENTI                        |   | 57.514.682,58                               | 6.501.000,00          | 64.015.682,58         | 2.617.054,35          | 0,00                  | 2.617.054,35          |                       |                      |
|   | 09 RIMBORSI E POSTE CORRETT. DELL' ENTRATE       |   | 8.000,00                                    | 0,00                  | 8.000,00              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |                       |                      |
|   | 10 ALTRE SPESE CORRENTI                          |   | 3.541.230,75                                | 0,00                  | 3.541.230,75          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |                       |                      |
|   | <b>Totale Missione 15 - Titolo 1</b>             |   |   | <b>84.200.102,13</b>  | <b>6.501.000,00</b>   | <b>90.701.102,13</b>  | <b>8.545.289,23</b>   | <b>0,00</b>           | <b>8.545.289,23</b>   |                      |
|   | 20   | 10 ALTRE SPESE CORRENTI                     | 1.244.054,92                                | 0,00                  | 1.244.054,92          | 1.187.054,92          | 0,00                  | 1.187.054,92          |                       |                      |
|   | <b>Totale Missione 20 - Titolo 1</b>             |   |   | <b>1.244.054,92</b>   | <b>0,00</b>           | <b>1.244.054,92</b>   | <b>1.187.054,92</b>   | <b>0,00</b>           | <b>1.187.054,92</b>   |                      |
|   | <b>Totale Titolo 1 - Spese di Parte Corrente</b> |   |   | <b>195.827.494,04</b> | <b>13.263.175,36</b>  | <b>209.090.669,40</b> | <b>90.049.163,19</b>  | <b>6.576.875,36</b>   | <b>96.626.038,55</b>  |                      |
|   | - 2 -<br>Spese di parte capitale                 | 1   | 02 INVESTIM. FISSI LORDI E ACQU. DI TERRENI | 51.000,00             | 0,00                  | 51.000,00             | 500,00                | 0,00                  | 500,00                |                      |
| <b>Totale Missione 1 - Titolo 2</b>                 |  |   | <b>51.000,00</b>                            | <b>0,00</b>           | <b>51.000,00</b>      | <b>500,00</b>         | <b>0,00</b>           |                       |                       |                      |
| 4   |  | 02 INVESTIM. FISSI LORDI E ACQU. DI TERRENI | 1.457.457,13                                | 0,00                  | 1.457.457,13          | 543.910,63            | 0,00                  | 543.910,63            |                       |                      |
|   |  | 05 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE            | 0,00  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |                       |                      |
| <b>Totale Missione 4 - Titolo 2</b>                 |  |   | <b>1.457.457,13</b>                         | <b>0,00</b>           | <b>1.457.457,13</b>   | <b>543.910,63</b>     | <b>0,00</b>           | <b>543.910,63</b>     |                       |                      |
| 15  |  | 02 INVESTIM. FISSI LORDI E ACQU. DI TERRENI | 0,00  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |                       |                      |
|   |  | <b>Totale Missione 15 - Titolo 2</b>        |   |                       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |                      |
| 20  |  | 05 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE            | 0,00  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |                       |                      |
|   |  | <b>Totale Missione 20 - Titolo 2</b>        |   |                       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |                      |
| <b>Totale Titolo 2 - Spese di Parte Capitale</b>    |  |   | <b>1.508.457,13</b>                         | <b>0,00</b>           | <b>1.508.457,13</b>   | <b>544.410,63</b>     | <b>0,00</b>           | <b>544.410,63</b>     |                       |                      |
| - 5 -<br>Tesoreria                                  | 60   | 01 ANTICIPAZIONI DI TESORERIA               | 0,00  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |                       |                      |
|   |  | <b>Totale Missione 60 - Titolo 5</b>        |   |                       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |                      |
| <b>Totale Titolo 5 - Anticipazioni di Tesoreria</b> |  |   | <b>0,00</b>                                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |                       |                      |
| - 7 -<br>P. di G. e C/Terzi                         | 99   | 01 USCITE PER PARTITE DI GIRO               | 73.867.000,00                               | 0,00                  | 73.867.000,00         | 73.867.000,00         | 0,00                  | 73.867.000,00         |                       |                      |
|   |  | 02 USCITE PER CONTO TERZI                   | 30.607.000,00                               | 0,00                  | 30.607.000,00         | 30.606.000,00         | 0,00                  | 30.606.000,00         |                       |                      |
|   | <b>Totale Missione 99 - Titolo 7</b>             |   |   | <b>104.474.000,00</b> | <b>0,00</b>           | <b>104.474.000,00</b> | <b>104.473.000,00</b> | <b>0,00</b>           | <b>104.473.000,00</b> |                      |
| <b>Totale Titolo 7 - P. di G. e Conto Terzi</b>     |  |   | <b>104.474.000,00</b>                       | <b>0,00</b>           | <b>104.474.000,00</b> | <b>104.473.000,00</b> | <b>0,00</b>           | <b>104.473.000,00</b> |                       |                      |
| <b>TOTALE GENERALE PARTE SPESA</b>                  |  |   | <b>301.809.951,17</b>                       | <b>13.263.175,36</b>  | <b>315.073.126,53</b> | <b>195.066.573,82</b> | <b>6.576.875,36</b>   | <b>201.643.449,18</b> |                       |                      |

Nella parte spesa delle annualità 2020 e 2021 le variazioni effettuate riflettono quelle registrate nella connessa parte entrata, ovvero:

- nell'ambito della Missione 4 “ Istruzione e Diritto allo Studio” sono state effettuate delle variazioni in aumento pari a euro 500.208,00 per l'anno 2020 e pari a euro 314.908,00 per l'anno 2021 a favore della gestione del servizio di ristorazione; oltre alla variazione in aumento di euro 6.261.967,36 per la gestione dei benefici a concorso vincolati a favore della popolazione studentesca delle Università del Lazio;
- nell'ambito della Missione 5 “Politiche per il Lavoro e la Formazione Professionale” si registra una variazione in aumento pari ad euro 6.501.000,00 per la sola annualità 2020, a beneficio del Progetto In Studio nell'ambito delle gestioni dei Fondi Sociali Europei.

## Considerato

- che le variazioni apportate risultano coerenti con quanto previsto nel Bilancio di Previsione Finanziario 2019 - 2021 della Regione Lazio;
- che le variazioni apportate sono adeguatamente dettagliate nella proposta della deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente DiSCo;
- che la variazione proposta mantiene il pareggio finanziario complessivo;
- che il saldo algebrico matematico tra maggiori e minori entrate è pari al saldo algebrico matematico delle maggiori e minori spese.

**Il Collegio** esprime parere favorevole in ordine alla congruità, coerenza e attendibilità della proposta di Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione Finanziario di Di.S.Co. 2019-2021 ed alle risultanze finali, in quanto sono stati mantenuti gli equilibri di bilancio, e riscontrata la regolarità contabile e l'attendibilità sulle entrate che si stima di realizzare e le spese che si stima di impegnare nella rimanente parte di esercizio finanziario.

Il Collegio dei Revisori  
Legali

*f.to*

Prof. Luciano Lilla

*f.to*

Dott. Massimo Magnante

*f.to*

Dott. Fabrizio Saveriano